
SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL AM

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 927929  - SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL-AM

PREGÃO 90002/2025

Às 12:04 horas do dia 21 de maio do ano de 2025, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
CARMEN MARIA HONORATO DE SOUZA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 45, Pregão nº 90002/2025.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa para a prestação de serviços de assistência médica ambulatorial e hospitalar, inclusive
obstetrícia, nos padrões enfermaria e apartamento, com atendimento regional e nacional, para os empregados do
SENAC/AM e SESC/AM, lotados na capital e interior do Estado do Amazonas, optantes, por adesão, aos
planos de saúde e de continuidade, pelo prazo, prorrogável, de 12 meses, observados os critérios estabelecidos no
presente edital, termo de referência, minuta con

Entrega de propostas: De 14/03/2025 às 08:30 até 28/03/2025 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 28/03/2025 às 10:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: AM

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 28/03/2025 às 10:00:03
A sessão pública está aberta. Até 1 item poderá estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 10:00 e 13:00 e entre 14:00 e 18:00.  Haverá aviso prévio de
abertura dos itens de 1 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 28/03/2025 às 10:02:16 Senhores licitantes, bom dia! Solicito o envio de lances!

Sistema 28/03/2025 às 10:09:24 Solicitamos o envio de lances

Sistema 28/03/2025 às 10:20:31 Solicitamos o envio de lances

Sistema 28/03/2025 às 10:27:16
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 28/03/2025 às 16:12:46
Prezados, considerando a necessidade de análise e apreciação da área requisitante. Postergaremos o
certame para o dia 02/04 as 15h30

Sistema 02/04/2025 às 16:31:53 Prezados, postergaremos o certame para o dia 08/04 as 15h30

Sistema 08/04/2025 às 15:48:58
Prezados, informamos que o certame será retomado em 11/04/2025 as 15h30, considerando a
necessidade de diligências.

Sistema 11/04/2025 às 14:08:06
Prezados, boa tarde! Considerando as informações recebidas em diligência, informamos que
estamos em análise dos documentos encaminhados. Para isto, retomaremos em 15/04 as 15h30

Sistema 15/04/2025 às 18:30:26
Prezados, informamos que a proposta comercial, documentos de habilitação, e diligência
encontram-se em análise pelas Instituições. Postergaremos o certame para o dia 24/04 as 15h30

Sistema 24/04/2025 às 15:46:19
Prezados boa tarde! Informamos que neste momento estamos com outros processos abertos
concomitantemente. De igual forma, informamos que todas as documentações seguem em análise e
avaliação pelo SESC/SENAC.

Sistema 24/04/2025 às 15:46:52 De igual forma, as documentações submetidas através de diligência.

Sistema 24/04/2025 às 15:47:35 Postergaremos o certame 30/04 as 15h30

1 de 621/05/2025 12:04



UASG 927929 PREGÃO 90002/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 30/04/2025 às 15:34:21 Prezados, boa tarde! A sessão pública para o dia 05/05 as 15h30

Sistema 05/05/2025 às 16:23:22 Prezados, boa tarde! A sessão pública para o dia 07/05 as 15h30

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

28/03/2025 às 10:00:03 Abertura da sessão pública

28/03/2025 às 10:27:15 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 621/05/2025 12:04



UASG 927929 PREGÃO 90002/2025

Item 2 - Corretagem - Plano de Saúde
Plano de Assistência médica, ambulatorial e hospitalar com abrangência NACIONAL para os empregados ativos, e inativos optantes pelo
plano de continuidade, aposentados, dependentes legais e agregados (pai e mãe) dos empregados do SENAC/AM e SES/AM.
(APARTAMENTO e ENFERMARIA)

Quantidade: 12 Valor estimado: R$ 27.976,5200 (unitário)

R$ 335.718,2400 (total)Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: Adjudicado e Homologado

Critério de julgamento: Menor Preço

Adjudicado e Homologado por CPF ***.467.***-*0 - CARMEN MARIA HONORATO DE SOUZA para INTEGRA ASSISTENCIA
MEDICA S.A., CNPJ 44.477.823/0001-88, melhor lance: R$ 27.976,5200 (unitário) / R$ 335.718,2400 (total), valor negociado: R$
27.353,0100 (unitário) / R$ 328.236,1200 (total)

Propostas do Item 2
Benefício Me/Epp: Conforme Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006

Programa de integridade: Conforme termos previsos na Lei nº 14.133/2021 e no Decreto nº 12.304/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

16.692.996/0001-83 - G2C ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS
LTDA.
Benefício Me/Epp: Não
Programa de integridade: Sim
UF endereço: RJ

R$ 30.623,0000 (unitário)
R$ 367.476,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 30.623,0000 (unitário)
R$ 367.476,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 12

44.477.823/0001-88 - INTEGRA ASSISTENCIA MEDICA S.A.
Benefício Me/Epp: Não
Programa de integridade: Sim
UF endereço: SP

R$ 27.976,5200 (unitário)
R$ 335.718,2400 (total)

Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 27.976,5200 (unitário)
R$ 335.718,2400 (total)

Valor negociado: R$ 27.353,0100 (unitário)
R$ 328.236,1200 (total)

Quantidade ofertada: 12

55.153.071/0001-16 - MANAUS ELETRO LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: AM

R$ 27.977,0000 (unitário)
R$ 335.724,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 27.977,0000 (unitário)
R$ 335.724,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 12

Lances do Item 2
Nenhum lance foi registrado para o Item 2.

Mensagens do chat do Item 2

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 28/03/2025 às 10:11:04 A abertura do item 2 para lances está agendada para daqui a 1 minuto. Mantenham-se conectados.

Sistema 28/03/2025 às 10:12:04 O item 2 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 28/03/2025 às 10:22:05 O item 2 terá desempate Me/Epp do lance. Mantenham-se conectados.

Sistema  para o
participante
55.153.071/0001-16

28/03/2025 às 10:22:05
Sr. Fornecedor MANAUS ELETRO LTDA, CPF/CNPJ 55.153.071/0001-16, em cumprimento à Lei
Complementar 123 de 14/12/2006, você poderá enviar ou desistir de apresentar lance final e único
para o item 2 até às 10:27:05 do dia 28/03/2025. Acesse a Sala de Disputa.

3 de 621/05/2025 12:04



UASG 927929 PREGÃO 90002/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 28/03/2025 às 10:27:13
O item 2 teve o 1º desempate Me/Epp encerrado às 10:27:05 de 28/03/2025. O tempo expirou e o
lance não foi enviado pelo fornecedor MANAUS ELETRO LTDA, CPF/CNPJ 55.153.071/0001-16.

Sistema 28/03/2025 às 10:27:13 O item 2 está encerrado.

Sistema  para o
participante
44.477.823/0001-88

28/03/2025 às 10:31:23
Prezados, inicialmente bom dia! Solicito informar se há interesse em negociar ao valor de R$
20.000,00 (unitário).

Sistema  para o
participante
44.477.823/0001-88

28/03/2025 às 10:31:36
Sr. Fornecedor INTEGRA ASSISTENCIA MEDICA S.A., CNPJ 44.477.823/0001-88, você foi
convocado para negociação de valor do item 2. Justificativa: Proposta de negociação de preços.

Sistema  para o
participante
44.477.823/0001-88

28/03/2025 às 10:47:25 Por favor, informar acerca da negociação de valores ao presente item

Sistema  para o
participante
44.477.823/0001-88

28/03/2025 às 10:49:47
Solicito informar se há interesse em negociar ITEM 02
ao valor de R$ 20.000,00 (unitário).

Pelo participante
44.477.823/0001-88

28/03/2025 às 10:50:16
Neste item, a nossa margem já está extremamente apertada. Nossa melhor contraproposta é de R$
27.696,75

Sistema  para o
participante
44.477.823/0001-88

28/03/2025 às 10:51:23 Consegue chegar em R$ 25.000,00?

Pelo participante
44.477.823/0001-88

28/03/2025 às 10:53:15
Sr. Pregoeiro, neste Item, infelizmente a contraproposta apresentada é o melhor que conseguimos.
Não temos muita margem pra negociação, tendo em vista que o valor máximo para contratação já
é um valor bastante ajustado.

Sistema  para o
participante
44.477.823/0001-88

28/03/2025 às 10:53:59 R$ 27.000,00?

Pelo participante
44.477.823/0001-88

28/03/2025 às 10:55:54 Fechamos em R$27.419,78.

Sistema  para o
participante
44.477.823/0001-88

28/03/2025 às 10:57:11 Obrigado. Por favor inserir a negociação no sistema

Pelo participante
44.477.823/0001-88

28/03/2025 às 10:58:04

O item 2 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor INTEGRA ASSISTENCIA
MEDICA S.A., CNPJ 44.477.823/0001-88. A negociação do item 2 foi aceita pelo fornecedor
INTEGRA ASSISTENCIA MEDICA S.A., CNPJ 44.477.823/0001-88, tendo informado R$
27.419,7800.

Sistema  para o
participante
44.477.823/0001-88

28/03/2025 às 10:59:01
Novamente bom dia. Solicito envio de proposta comercial ajustada, documentos de habilitação e
demais documentos, no prazo de até 2 (duas) horas.

Sistema  para o
participante
44.477.823/0001-88

28/03/2025 às 10:59:44

Sr. Fornecedor INTEGRA ASSISTENCIA MEDICA S.A., CNPJ 44.477.823/0001-88, você foi
convocado para enviar anexos para o item 2. Prazo para encerrar o envio: 13:00:00 do dia
28/03/2025. Justificativa: Solicito envio de proposta comercial ajustada, documentos de habilitação
e demais documentos, no prazo de até 2 (duas) horas..

Pelo participante
44.477.823/0001-88

28/03/2025 às 10:59:53 Obrigado, sr. Pregoeiro .. iremos providenciar.

Sistema  para o
participante
44.477.823/0001-88

28/03/2025 às 11:00:21 Sigo no aguardo!

Sistema  para o
participante
44.477.823/0001-88

28/03/2025 às 12:04:54
Favor proceder o envio das declarações pertinentes ao ITEM 9 HABILITAÇÃO e subitem 5.3 Rede
Credenciada (clinicas, hospitais, laboratórios e profissionais por especialidade)

4 de 621/05/2025 12:04



UASG 927929 PREGÃO 90002/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Pelo participante
44.477.823/0001-88

28/03/2025 às 12:23:04
Sr. Pregoeiro .. bom dia
Levando em consideração a complexidade da elaboração da proposta, solicito dilação no prazo do
envio dos anexos. Agradeço desde ja.

Sistema  para o
participante
44.477.823/0001-88

28/03/2025 às 12:24:33 Ciente. Contudo, só consigo efetuar acréscimos de prazo após o encerramento do prazo inicial.

Pelo participante
44.477.823/0001-88

28/03/2025 às 12:26:20 Obrigado, sr. Pregoeiro

Sistema  para o
participante
44.477.823/0001-88

28/03/2025 às 13:00:02
O item 2 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 13:00:00 de 28/03/2025. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor INTEGRA ASSISTENCIA MEDICA S.A., CNPJ
44.477.823/0001-88.

Sistema  para o
participante
44.477.823/0001-88

28/03/2025 às 13:01:09

Sr. Fornecedor INTEGRA ASSISTENCIA MEDICA S.A., CNPJ 44.477.823/0001-88, você foi
convocado para enviar anexos para o item 2. Prazo para encerrar o envio: 15:02:00 do dia
28/03/2025. Justificativa: Prorrogação do prazo de envio de proposta comercial e documentos de
habilitação.

Sistema  para o
participante
44.477.823/0001-88

28/03/2025 às 13:02:11 Solicitação atendida

Sistema  para o
participante
44.477.823/0001-88

28/03/2025 às 14:37:16 Atentar-se ao prazo.

Pelo participante
44.477.823/0001-88

28/03/2025 às 14:58:08
O item 2 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:58:08 de 28/03/2025. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor INTEGRA ASSISTENCIA MEDICA S.A., CNPJ 44.477.823/0001-88.

Sistema  para o
participante
44.477.823/0001-88

28/03/2025 às 15:11:19
Sr. Fornecedor INTEGRA ASSISTENCIA MEDICA S.A., CNPJ 44.477.823/0001-88, você foi
convocado para negociação de valor do item 2. Justificativa: Valor apresentado em proposta
comercial.

Pelo participante
44.477.823/0001-88

28/03/2025 às 15:17:08

O item 2 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor INTEGRA ASSISTENCIA
MEDICA S.A., CNPJ 44.477.823/0001-88. A negociação do item 2 foi aceita pelo fornecedor
INTEGRA ASSISTENCIA MEDICA S.A., CNPJ 44.477.823/0001-88, tendo informado R$
27.353,0100.

Pelo participante
44.477.823/0001-88

02/04/2025 às 16:17:55 Boa tarde, sr. Pregoeiro. Ciente. Iremos providenciar as documentações solicitadas.

Pelo participante
44.477.823/0001-88

08/04/2025 às 13:07:10
Bom dia, Sr. Pregoeiro. Informo que anexamos os arquivos de Rede Credenciada ratificados, com a
inclusão das especialidades por prestador de serviço.

Pelo participante
44.477.823/0001-88

08/04/2025 às 13:07:15

Aproveitamos para solicitar, respeitosamente, a concessão de prazo adicional para o envio da
Certidão Negativa de Débitos Municipais, considerando que: A Integra Assistência Médica S.A. não
possui qualquer débito em aberto perante o Município de São Paulo, conforme comprovado nos
documentos já enviados anteriormente;

Pelo participante
44.477.823/0001-88

08/04/2025 às 13:07:21

Foram adotadas todas as medidas administrativas cabíveis junto à Secretaria da Fazenda da PMSP,
inclusive com atendimento presencial nesta data (08/04/2025); Fomos informados de que a
certidão poderá ser liberada a qualquer momento ainda hoje, estando o processo de baixa em
trâmite interno na própria Fazenda.

Pelo participante
44.477.823/0001-88

08/04/2025 às 13:07:27

Dessa forma, solicitamos a gentileza de conceder prazo adicional para apresentação da certidão,
tendo em vista que a ausência do documento decorre unicamente de morosidade administrativa do
órgão emissor, e não de qualquer inadimplência ou falha por parte da licitante. Permanecemos à
disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Sistema  para o
participante
44.477.823/0001-88

08/04/2025 às 15:48:26
Considerando os princípios da razoabilidade e vantajosidade, a dilatação do prazo de envio da
certidão atualizada será concedida, até 11/04/2025, data limite para envio. Para tanto, solicito
observância ao cumprimento do prazo estabelecido.

Pelo participante
44.477.823/0001-88

09/04/2025 às 11:53:38
Bom dia, sr. Pregoeiro. Informo que acabamos de anexar a Certidão Municipal a efeito de
Diligência.

5 de 621/05/2025 12:04



UASG 927929 PREGÃO 90002/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema  para o
participante
44.477.823/0001-88

07/05/2025 às 15:40:15
Prezados, considerando as observações da Área Requisitante, temos o de acordo pelo
prosseguimento.

Sistema 07/05/2025 às 15:40:50
O item 2 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 07/05/2025 15:50:50.

Sistema 07/05/2025 às 15:53:56
O item 2 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 07/05/2025 16:03:56.

Eventos do Item 2

Data/Hora Descrição

28/03/2025 às 10:59:44
Fornecedor INTEGRA ASSISTENCIA MEDICA S.A., CNPJ 44.477.823/0001-88 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 28/03/2025 13:00:00. Motivo: Solicito envio de proposta comercial ajustada, documentos de habilitação e
demais documentos, no prazo de até 2 (duas) horas..

28/03/2025 às 13:01:09
Fornecedor INTEGRA ASSISTENCIA MEDICA S.A., CNPJ 44.477.823/0001-88 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 28/03/2025 15:02:00. Motivo: Prorrogação do prazo de envio de proposta comercial e documentos de
habilitação.

28/03/2025 às 14:58:08 Fornecedor INTEGRA ASSISTENCIA MEDICA S.A., CNPJ 44.477.823/0001-88 finalizou o envio de anexo.

21/05/2025 às 11:56:28
Fornecedor INTEGRA ASSISTENCIA MEDICA S.A., CNPJ 44.477.823/0001-88 teve a proposta adjudicada, melhor lance:
R$ 27.976,5200, valor negociado: R$ 27.353,0100.

21/05/2025 às 12:04:31 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 07/05/2025 15:50:50

Intenção de recurso na habilitação: 07/05/2025 16:03:56

6 de 621/05/2025 12:04


